ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2010

Aos 7 (sete) dias do mês de outubro do ano de 2010 (dois mil e dez), às 10h00m (dez horas), na sala

multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 – Primavera,

reuniram-se a Pregoeira Substituta, Maria Nazareth Sousa Santos e membros de sua Equipe de

Apoio, designados pela Portaria nº. 06, de 07 de janeiro de 2010, em atendimento às disposições

contidas na Lei nº. 10.520/2002,  no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93 e, no que couber, na LC

123/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 021/2010, referente ao processo nº.

110/2010, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de Buffet, por ocasião

da solenidade do Título de Cidadão Pouso-Alegrense. Estavam presentes, ainda, as representantes

do Controle Interno, Eliane Cristina Ramos e Valéria Simão Rezende, e o Assessor Jurídico, Dr.

Marco Aurélio de Oliveira Silvestre. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no

Edital, na presença de todos os participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo

de credenciamento do representante legal da respectiva empresa interessada, como segue: 1) Buffet

Viena Ltda. (CNPJ – 64.406.796/0001-60) ; representada pelo Sr. Sérgio Tadeu Borges, sócio

proprietário, portador do 007.808.818-69. 2) América Eventos Ltda (CNPJ- 02.315.581/0001-86);

representada pelo Sr. Milton Amaral, sócio proprietário, portador do CPF nº 376.698.856-53. 3)

Formatto Formaturas e Eventos (CNPJ – 06.847.699/00 01-06); representada pelo Sr. Robson

Henrique Belani, sócio proprietário, portador do CPF n. 800.268.426-53. A Pregoeira aguardou o

transcurso do prazo de 30 minutos para dar início à abertura dos envelopes, conforme previsto em

edital. Verificada, por todos os presentes, a regularidade dos respectivos termos, a Pregoeira

encerrou a sessão de credenciamento às 10h:30m. Analisada a admissibilidade das propostas, a

Pregoeira classificou todas as licitantes para a fase de lances. A Pregoeira passou à abertura dos

envelopes de proposta, constatando que os preços iniciais ofertados foram de R$ 8.750,00 (oito mil,

setecentos e cinqüenta reais) e 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinqüenta reais), pelas empresas

Formatto Formaturas e Eventos e América Eventos Ltda. (proposta de mesmo valor), e pela empresa

Buffet Viena Ltda., respectivamente. A empresa Formatto não especificou a marca do frisante e do

demi-seco na proposta ofertada, mas o representante afirmou à Pregoeira que os produtos serão da

marca Lambrusco e Charlise. Conforme mapa de apuração anexo, o preço final foi reduzido para R$

5.875,00 (cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais), sendo o valor por pessoa de R$ 23,50 (vinte e

três reais e cinqüenta centavos), conforme o mapa de apuração em anexo. O percentual de economia

apurado em relação à proposta inicial ofertada pela licitante foi de 33% (trinta e três por cento).

Encerrada a Sessão de Lances, passou-se ao exame da aceitabilidade da proposta, considerada apta

ao procedimento para a próxima etapa. A Pregoeira solicitou que se procedesse à abertura dos

envelopes, contendo os documentos de habilitação da licitante “América Eventos Ltda.”, verificando

após acurada análise a regularidade da documentação, conforme previsto no instrumento

convocatório. Após a verificação do atendimento das exigências fixadas no Edital, a Pregoeira

declarou vencedora a empresa “América Eventos Ltda.”. A Pregoeira divulgou o resultado, sendo que

a empresa vencedora manifestou concordância com todos os procedimentos do certame, renunciando

todos os participantes ao direito e prazo recursal. Desta feita, a Pregoeira devolveu os envelopes

contendo os documentos das demais licitantes, e adjudicou o objeto do presente certame à empresa

“América Eventos Ltda.”, solicitando à referida empresa que apresente, em 48 horas, novas propostas

com o respectivo preço final ofertado. Determinou o encaminhamento do presente processo para a

devida homologação pela autoridade competente. Nada mais havendo para constar, a Pregoeira deu

por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente Ata que vai assinada por ela e sua equipe de apoio,

além do representante presente.

Pouso Alegre, 07 de outubro de 2010.

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS

Pregoeira

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL
Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro da Equipe de Apoio

VALERIA SIMÃO REZENDE
Controle Interno

ELIANE CRISTINA RAMOS
Controle Interno

MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SILVESTRE
Assessor Jurídico

MILTON AMARAL
América Eventos Ltda.

SÉRGIO TADEU BORGES
Buffet Viena Ltda.

RÓBSON HENRIQUE BELANI
Formatto Formaturas e Eventos